


เจ้าของ กรมชลประทาน ถนนสามเสน แขวงถนนนครäชยÈรี เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร 10300 

ที่ปรÖกÉา นายชลิต ดำรงÈักดิì อธิบดีกรมชลประทาน นายสัÞชัย เกตุวรชัย รองอธิบดี½†ายบริหาร  

นายบุÞสนอง สุชาติพงÈ์์ â¦Éกกรมชลประทาน บรรณาธิการอำนวยการ นายมนัส กำเนิดมณี ผู้อำนวยการ

สำนักส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน บรรณาธิการบริหาร นางสาวอรุณี พงÉ์พรประเสริ° หัวหน้ากอง

บรรณาธิการ นางสาวนิรมล ฉ่องหมุน âทร. 0-2241-0965 âทรสาร 0-2243-6926 ½ากข่าวประชาสัมพันธ์

äด้ที่ E-mail : ridnews2010@gmail.com

บ.ก.บอกกล่าว 
EDITOR’S 
TALK

PRODUCTION
คณะผู้จัดทำ TEAMS 

CONTENTS 
เล่มนี้มีอะäร?

ด้วยความห่วงใยต่อผู้ประสบÀัย 
รายงานพิเÈÉ     2

“เร่งปั�มยุวชลกร สืบสานการใช้น้ำชลประทาน”

บุคคลชลประทาน     6

“เป�ดตัว 3 ช่างÀาพสมัครเล่น”  

สถานการณ์น้ำ     8

“กรมชลฯ âชว์แผน รับท่วม-แล้งระยะยาว”  

เรื่องเล่าคนใช้น้ำ   9
“หัวใจความสำเรçจของกลุ่มผู้ใช้น้ำบ้านดอนรัก” 

ล่องน้ำแลเขื่อน    10

“ชมน้ำสองสี เที่ยวที่ตำหนักแดนใต้”

นวัตกรรมวันนี้    11

“เพชรเวหา สดุยอดนวตักรรมเพือ่งานชลประทาน”

เสียงจากสื่อ    12

“เปลี่ยนประเทÈäทย” 

รอบทิÈชลประทาน    14

ท่ามกลางสภาพความเปลี่ ยนแปลงของ 

ภูมิอากาศที่ส่งผลให้หลายประเทศทั่วโลกต้อง

ประสบกบัภยัธรรมชาตอิยา่งหนกัในหลายพืน้ที ่ รวม

ทั้งประเทศไทย ซึ่งขณะนี้ยังมีพี่น้องในภาคเหนือ 

ภาคกลาง กำลังประสบความทุกข์ยากจากปัญหา

อุทกภัย กองบรรณาธิการวารสารข่าวชลประทาน 

ขอเปน็กำลงัใจใหก้บัพีน่อ้งทกุทา่น มจีติใจทีเ่ขม้แขง็ 

ฝ่าฟันอุปสรรคต่าง ๆ เหล่านี้ไปได้ด้วยกันกับ 

การชว่ยเหลอืจากหนว่ยงานภาครฐัทีเ่กีย่วขอ้ง      

ทัง้นีใ้นโอกาสวนัเยาวชนแหง่ชาต ิ 20 กนัยายน 

นอกจากสาระด ีๆ ในคอลมันต์า่ง ๆ ทีน่ำมาฝากกนั

เป็นประจำ วารสารข่าวชลประทานฉบับนี้ยังมี

รายงานพเิศษเกีย่วกบัการสง่เสรมิความรูค้วามเขา้ใจ

ในงานชลประทานภายใต้โครงการยุวชลกรเรียนรู้

งานชลประทาน มาฝากใหผู้อ้า่นไดท้ราบรว่มกนั 

 

2 2 9 9 

10 10 

12 12 

6 6 

14 14 

8 8 



CONTENTS 
เล่มนี้มีอะäร?

นายชลิต ดำรงศักดิ์ อธิบดีกรมชลประทาน นำคณะ

ผู้บริหารกรมชลประทาน ร่วมลงนามถวายพระพร เนื่องใน

วนัเฉลมิพระชนมพรรษาสมเดจ็พระนางเจา้ฯ พระบรมราชนินีาถ 

ณ พระบรมมหาราชวัง 

ชลประทานรอ้ยดวงใจ

ถวายพระพร

9 9 

1



หนึง่ในภารกจิหลกัของกรมชลประทาน นอกจากการ

ส่งเสริมการให้ความรู้ในการใช้น้ำอย่างรู้คุณค่าและการ

อนรุกัษน์ำ้ตลอดจนแนวทางบรหิารจดัการนำ้ชลประทาน

ให้กับประชาชนทั่วไปและกลุ่มผู้ใช้น้ำแล้ว ยังมีการ 

สง่เสรมิองคค์วามรูด้งักลา่วใหแ้กก่ลุม่เยาวชน ในหลกัสตูร 

“ยวุชลกร” เชน่กนั 

นายชลติ ดำรงศกัดิ ์อธบิดกีรมชลประทาน กลา่ววา่ 

หลักสูตรยุวชลกรเรียนรู้งานชลประทาน เป็นอีกหนึ่ง

แนวทางการปลูกจิตสำนึกในการอนุรักษ์น้ำชลประทาน 

และรูซ้ึง้ถงึคณุคา่ของนำ้ในพืน้ทีช่ลประทานทีร่บันำ้จาก

โครงการชลประทานต่าง ๆ ให้กับเยาวชนช่วงอาย ุ 

9-15 ป ซึง่ดำเนนิการมาตัง้แตป่ 2549    

“เมื่อเยาวชนเหล่านี้เติบโตขึ้นก็จะทำอาชีพ

เกษตรกรรมสืบต่อจากบิดา มารดา ญาต ิ พี่น้อง 

เยาวชนมีจิตสำนึกในการรู้จักใช้น้ำอย่างประหยัด 

รูค้ณุคา่ของนำ้ แบง่ปนนำ้กนัใช ้และชว่ยกนัดแูลบำรงุ

àÃ‹§»˜�ÁÂØÇªÅ¡Ã àÃ‹§»˜�ÁÂØÇªÅ¡Ã 

รักษาระบบชลประทานให้อยู่สภาพด ี ส่งผลให้การ

บรหิารจดัการนำ้แบบมสีว่นรว่ม ลดปญหาการแยง่นำ้ 

ลดค่าใช้จ่ายงบประมาณในการบำรุงรักษาระบบ

ชลประทาน มีส่วนร่วมในการรับฟงความคิดเห็นใน

การพฒันาแหลง่นำ้ และยงัเปนการสรา้งความสมัพนัธ์

ทีด่รีะหวา่งเกษตรกรกบัเจา้หนา้ทีช่ลประทานดว้ย” 

สำหรบัยวุชลกรเรยีนรูง้านชลประทาน จะดำเนนิการ 

ส่งเสริมโดยสำนักชลประทานจังหวัดและโครงการส่งน้ำ

และบำรุงรักษาทั่วประเทศ ทั้ง 189 แห่ง มีหลักสูตร  

2 แบบตามความเหมาะสมการเรียนการสอนของแต่ละ

โรงเรยีน คอื หลกัสตูร 1 วนั เปน็หลกัสตูรทีม่กีารอบรม

ความรูเ้กีย่วกบัโครงการชลประทาน และการบรหิารการ

จัดการน้ำ และการทัศนศึกษาระบบชลประทานของ

โครงการจงัหวดัตา่ง ๆ  และหลกัสตูร 3 ชัว่โมง คอื การให้

ความรูด้า้นการบรหิารจดัการนำ้ องคก์รผูใ้ชน้ำ้ชลประทาน 

และกฎหมายตา่ง ๆ ทีเ่กีย่วกบัการชลประทาน 

Ê×ºÊÒ¹¡ÒÃãªŒ¹éÓªÅ»ÃÐ·Ò¹ 
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àÃ‹§»˜�ÁÂØÇªÅ¡Ã àÃ‹§»˜�ÁÂØÇªÅ¡Ã 

อกีหนึง่คำบอกเลา่ของเยาวชนทีผ่า่นการเขา้รว่ม

กิ กจิกรรมยวุชลกรของกรมชลประทาน คอื นายพนูเพิม่  

อินเลี้ยง นักศึกษาคณะวิศวกรรมโยธาชล-ประทาน 

มหาวทิยาลยัเกษตรศาสตร ์วทิยาเขตกำแพงแสน กลา่ววา่  

เมือ่มโีอกาสไดเ้ขา้รว่มโครงการยวุชลกร ทำใหเ้ขา้ใจ

งานชลประทานยิง่ขึน้ วา่มหีนา้ทีอ่ะไร มบีทบาทอยา่งไร 

มคีวามเขา้ใจในระบบของชลประทาน ไมว่า่จะเปน็การ

ประเมนิสถานการณน์ำ้ การสง่นำ้และบำรงุรกัษา รวมถงึการเขา้ไปมสีว่นรว่มของประชาชนในงานชลประทาน  

“สมัผสัไดว้า่พี ่ๆ ชลประทานทกุทา่นทำงานอยา่งมคีวามสขุเปนกนัเองกบัประชาชน ซึง่ผมคดิวา่เปน

สิง่ทีด่มีากและเปนตวัอยา่งทีด่ ี ในภาพรวมของกรมชลประทาน เปนหนว่ยงานทีม่คีวามสขุและโชคดทีีไ่ด้

ทำงานสนองใต้เบื้องพระยุคลบาทของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ซึ่งมีโครงการชลประทานที่ต้อง 

รับผิดชอบหลายโครงการ มีการดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย น่านับถือ และสามารถสร้างมาตรฐาน 

ความเปนอยูข่องประชาชนใหด้ขีึน้ อกีทัง้ยงัชว่ยพฒันาประเทศชาตใิหม้คีวามเจรญิกา้วหนา้ยิง่ขึน้ดว้ย” 

นีค่อืเสยีงสะทอ้นจากยวุชลกร ผูผ้า่นการถา่ยทอดองคค์วามรูใ้นการใชน้ำ้อยา่งรูค้ณุคา่จากกรมชลประทาน 

ซึง่จะเตบิโตเปน็ผูใ้หญท่ีม่จีติสำนกึทีด่ตีอ่ไปในอนาคต  

แม้หลักสูตรยุวชลกรจะเริ่มดำเนินการได้เพียง  

5 ปที่ผ่านมา กรมชลประทานสามารถสร้างยุวชลกร 

ได้แล้วกว่า 128,000 คน เฉลี่ยปละ 35,000 คน ใน

อนาคตจึงเตรียมเร่งสร้างยุวชลกรรุ่นใหม่ ๆ ให้ได้ 

มากขึ้น พร้อมกับการให้ความสำคัญกับผู้รับบริการหรือ

ผู้ใช้น้ำในช่วงอายุต่าง ๆ มากขึ้น   

เสียงสะท้อนยุวชลกร 

ทั้งนี้อธิบดีกรมชลประทานเชื่อมั่นว่า หากกรม 

ชลประทานสามารถปลูกฝังการมีส่วนร่วมในการบริหาร

การจดัการนำ้ใหก้บัเกษตรกรในพืน้ทีไ่ด ้ จะเปน็การสรา้ง

เครือข่ายการมีส่วนร่วม ทำให้การบริหารการจัดการน้ำ

เกดิประโยชนส์งูสดุ ลดความขดัแยง้ในพืน้ที ่และเกดิการ

มสีว่นรว่มในการพฒันาแหลง่นำ้อยา่งยัง่ยนืในอนาคต 
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ชลประทานงานเพื่อแผ่นดินäทย  แหล่งน้ำใช้จัดสรรให้ในสยาม 

ขจัดแล้งบรรเทาท่วมทั่วเขตคาม  ดำเนินตามรอยพระบาทอย่างมั่นคง 

Àารกิจบริหารน้ำสำเรçจäด้  เขื่อน อ่าง ½าย ให้ประâยชน์ดังประสงค์ 

พี่½ากäว้น้องสานต่อเจตจำนง  ตั้งใจตรงสรรสร้างงานพัฒนา 

ตราบดารายังส่อง¿‡าทุกยามค่ำ  กระแสน้ำยังäหลหลั่งทั่วแหล่งหล้า 

เกลือยังเคçมเยี่ยงเกลืออยู่ทุกครา  ความดีหนาจารÖกäว้äม่ต่างกัน 

วิสัยทัÈน์น้องขานรับสนับสนุน  น้ำสมบูรณ์ พูนผล ชนสุขสันต์ 

กรมก้าวäกลจากนี้ถÖงป‚พัน   เพื่อสร้างสรรค์งานน้ำล้ำยุคäกล 

องค์ความรู้หลากหลายรับถ่ายทอด รวมตลอดถÖงแนวทางที่แก้äข 

น้องน้องจักเกçบงำแล้วนำäป   ปรับปรุงใช้พัฒนาหน้าที่ตน 

แล้วกçถÖง«Ö่งวันที่พี่ผ่อนพัก  Àาระหนักทั้งหลายให้ผ่านพ้น   

ขอให้พี่สุขสดชื่นรื่นกมล   หวังสักหนมีเวลาเยี่ยมหากัน

จากอธิบดี...ถÖง ผู้เกÉียณอายุราชการ
เนือ่งดว้ยในปงบประมาณ พ.ศ. 2554 กรมชลประทานมขีา้ราชการเกษยีณ

อายรุาชการเปน็จำนวนมากทัง้ในระดบัของผูบ้รหิารระดบัสงู ระดบักลาง ตลอดจน 

ขา้ราชการ และเจา้หนา้ทีใ่นทกุระดบั ซึง่คดิวา่พี ่ๆ เหลา่นี ้  เปน็ผูท้ีม่คีณุคา่ตอ่

กรมชลประทาน มีส่วนอย่างยิ่งต่อการพัฒนางานต่าง ๆ ให้ผ่านไปได้ด้วยด ี    

นบัจากนีไ้ปหลงัจากทีท่กุทา่นเกษยีณอายรุาชการ กข็อใหใ้ชช้วีติหลงัการเกษยีณ

อย่างมีความสุข มีสุขภาพพลานามัยที่สมบูรณ์แข็งแรง และที่สำคัญอย่าลืม 

กลบัมาเยีย่มนอ้ง ๆ ทีก่รมชลประทาน 

       นายชลติ   ดำรงศกัดิ ์

                อธบิดกีรมชลประทาน 

         กนัยายน   2554 

                

             

ประจำป‚งบประมาณ 2554

“ส่งใจให้พี่æ”
ผู้เกÉียณอายุราชการ
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วันที่ 30 กันยายนปนี้ กรมชลประทานจะมีผู้บริหารระดับสูง 

ข้าราชการ และลูกจ้าง จำนวนไม่น้อย ที่ต้องเกษียณอายุราชการ หนึ่ง

ในนั้นคือ นายสี่พร มณีโชติ รองอธิบดีฝ่ายก่อสร้าง ซึ่งได้กล่าวถึงความ

รู้สึกตลอดระยะเวลา 38 ป ของการทำงานในกรมชลประทานว่า ผมดีใจ

ที่ได้ร่วมพัฒนางานกรมชลประทานต่าง ๆ มากมาย โดยเฉพาะการได้

เข้าไปดูแลงานด้านก่อสร้างโครงการพัฒนาแหล่งน้ำต่าง ๆ ที่เมื่อแล้ว

เสร็จได้สร้างประโยชน์ให้แก่พี่น้องเกษตรกรได้อยู่ดีกินดี และเพิ่มพูน 

รายได้ให้กับประเทศอีกด้วย และที่ผมภาคภูมิใจอย่างหาที่สุดมิได้ 

คือ ตลอดชีวิตการทำงานผมมีโอกาสได้สนองงานพระบาทสมเด็จ 

พระเจ้าอยู่หัว ในการรับผิดชอบการดำเนินโครงการพัฒนาแหล่งน้ำ 

ตามแนวพระราชดำริต่าง ๆ 

ขณะเดียวกันเป็นที่ทราบกันดีว่า กรมชลประทานมีงานพัฒนา 

แหลง่นำ้จำนวนมาก แตม่งีบประมาณคอ่นขา้งจำกดั และอาจมปีจัจยัอืน่

ที่ส่งผลกระทบต่อการดำเนินการ จากการที่ผมได้ตรวจเยี่ยม ติดตาม

ความก้าวหน้าของโครงการก่อสร้างต่าง ๆ ได้มีการสั่งการให้กำกับดูแล 

ติดตามงานก่อสร้างของแต่ละสำนักชลประทานอย่างใกล้ชิด เพื่อจะได้

รับทราบถึงปัญหาและเร่งแก้ไขปัญหาต่าง ๆ เพื่อให้งานสามารถเดิน

หน้าได้อย่างต่อเนื่อง  

โอกาสเกษียณอายุราชการนี้ ในฐานะรองอธิบดีฝ่ายก่อสร้าง อยาก

ฝากให้ทุกคนในกรมชลประทานตั้งใจทำงาน ทำหน้าที่ของตนเองให้ดี

ที่สุด พัฒนาสรรสร้างงานให้เกิดประโยชน์ต่อหน่วยงาน ร่วมกันฟันฝ่า

ปัญหาอุปสรรคที่เกิดขึ้น อย่าท้อถอย อยากให้เมื่อมีปัญหาใด ๆ ขอให้

นำปัญหาเหล่านั้นมาเป็นบทเรียนในภายภาคหน้าต่อไป เพื่อให้การ

ทำงานทุกด้านของกรมชลประทานเจริญรุดหน้าอย่างรวดเร็ว 

 

รองสี่พรเปดใจ 
ใหสานตองานพัฒนาแหลงน้ำ 
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รางวัลชนะเลิศ ประกวดภาพถ่าย 

“พลุเฉลิมพระเกียรติ เมืองทองธานี” 

ประจำป 2549 

“ÃÒ§ÇÑÅ¾ÃÐÃÒª·Ò¹” 
เปดตัว 3 ชางภาพสมัครเลน 

นายปรัชÞา ชุติÀัทรสกุล วิÈวกรâยธาปฏิบัติการ†สังกัดกลุ่มงานออกแบบ
ระบบชลประทาน7สำนักออกแบบวิÈวกรรมฯ 

รางวัลรองชนะเลิศอันดับ 1 

ประกวดภาพถ่าย “บึงบอระเพ็ด”  

ประจำป 2554 

รองชนะเลิศอันดับ 2 “เยือนถิ่นนิวาสสถานเดิม...สมเด็จย่า” 

1 

3 

2 

บุคลากรกรมชลประทานไม่เพียงแต่มีความรู้ ความสามารถด้านการบริหาร

จัดการพัฒนาแหล่งน้ำ หากยังมีความสามารถพิเศษเฉพาะตัวในด้านอื่น ๆ 

ควบคู่กันไปด้วย ดังเช่นการถ่ายภาพ และที่ผ่านมากรมมีข้าราชการที่สนใจในการถ่ายภาพทั้งมีฝมือระดับรางวัล

พระราชทานอยู่หลายคน คอลัมน์บุคคลชลประทานจึงขอเสนอช่างภาพและผลงานที่สร้างชื่อเสียง 
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รางวัลชนะเลิศการประกวดภาพถ่าย 

“คนไทยพลังใจดี ยิ้ม ยิ้ม ยิ้ม”   

โรงพยาบาลมนารมย์ ประจำป 2551 

1 

3 

2 

นายสัญชัย บัวทรง นายชา่งศลิปชำนาญงาน สงักดักลุม่ออกแบบสถาปตัยกรรม  

สำนกัออกแบบวศิวกรรมและสถาปตัยกรรม 

ชื่อภาพ “ชมงานศิลป” 

รางวัลชนะเลิศถ้วยพระราชทานสมเด็จพระบรมราชินีนาถ 

โครงการประกวดภาพถา่ยแหง่แผน่ดนิ ครัง้ที ่2 ประจำป 2552  

หัวข้อ “งานศิลปเปนศรี ฝมือสยาม”  

ชื่อภาพ “cats on a boat” 

รางวัลชนะเลิศระดับประเทศ โครงการประกวดภาพถ่าย 

Epson color imaging contest 2008 

รางวลัชนะเลศิ โลพ่ระราชทานของสมเดจ็

พระเทพรตันราชสดุาฯ สยามบรมราชกมุาร ี

เมือ่วนัที ่24 มนีาคม 2545  

จากการประกวดภาพถา่ยในหวัขอ้  

“กอ่บา้น สรา้งเมอืง” 

นายเบนซิน จองสี ชา่งฝมอืโรงงานชัน้ 3 ฝา่ยผลติอะไหลเ่ครือ่งจกัรกลสว่นโรงงาน 

สำนกัเครือ่งจกัรกล 

รางวลัรองชนะเลศิอนัดบั 2 

การประกวดภาพถา่ยหวัขอ้ 

“แห่เทียนโคราช” 

เมือ่วนัที ่12 สงิหาคม 2553 

3 

รางวลัชนะเลศิ การประกวดภาพถา่ย

ในหวัขอ้ “ความไมป่ลอดภยัในการ 

ทำงาน” เมือ่ 10 พฤษภาคม 2547 

1 

2 
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จาก ปรมิาณความตองการใชนำ้ในพืน้ทีเ่กษตรกรรม 

     ที่เพิ่มขึ้นอยางตอเนื่องมากถึงปละ 106,000 

ลาน ลบ.ม. ขณะที่พื้นที่ทั้ง 25 ลุมน้ำมีความสามารถในการเก็บ 

กกันำ้ไดเพยีงปละ 76,600 ลาน ลบ.ม. สงผลใหไมสามารถสงนำ้ให

กับพื้นที่เพาะปลูกทั่วประเทศไดอยางเพียงพอ ดังนั้นในการจัดทำ

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาต ิ ฉบับที ่ 11 ซึ่งมุงเนนการ

พฒันาประสทิธภิาพการผลติสรางความมัน่คงดานอาหาร และจดัการ

ทรพัยากรธรรมชาตอิยางยัง่ยนื กระทรวงเกษตรและสหกรณ จงึไดกำหนดยทุธศาสตรการพฒันาการเกษตร ใหมกีาร

พฒันาแหลงนำ้และการชลประทาน เปนหนึง่ในยทุธศาสตรดงักลาว โดยมเีปาหมายเพือ่เพิม่ประสทิธภิาพการบรหิาร

จดัการนำ้ทัง้ระบบ เพือ่ลดปญหาการขาดแคลนนำ้และการบรรเทาอทุกภยั รวมทัง้เพิม่พืน้ทีช่ลประทานเฉลีย่ปละ 

200,000 ไร เพือ่สนบัสนนุความมัน่คงดานอาหารและพลงังานในอนาคต เหตนุีก้รมชลประทานจงึเตรยีมแผนการเพิม่

ประสทิธภิาพการบรหิารจดัการนำ้ทัง้ระบบ ดวยการดำเนนิโครงการตาง ๆ  หนึง่ในนัน้ คอื  

โครงการขยายพืน้ทีช่ลประทานตามกรอบนำ้ 60 ลานไร ซึง่เปนโครงการเพิม่พืน้ทีช่ลประทานใหเตม็ศกัยภาพ 

เพื่อเรงพัฒนาโครงสรางพื้นฐานการเกษตรที่เปนบริการสาธารณะ โดยมีเปาหมายในการกระจายน้ำเขาสูผูใชน้ำ 

ไดอยางทัว่ถงึ อาท ิ แหลงเกบ็กกันำ้และระบบชลประทาน ใหเตม็ศกัยภาพตามกรอบการพฒันาชลประทาน พรอม

สนบัสนนุและตดิตามผลสมัฤทธิต์ามเปาหมายทีว่างไวใหเปนรปูธรรมทีช่ดัเจน โดยไดวางแผนการกอสรางโครงการ

ขนาดใหญ ขนาดกลาง และขนาดเลก็ จำนวน 7,023 โครงการ ซึง่จะทำใหมพีืน้ทีช่ลประทานเพิม่ขึน้อกี 34.04 ลานไร 

มแีหลงเกบ็กกันำ้เพิม่เตมิไดอกี 23,000 ลาน ลบ.ม. และจะมปีรมิาณนำ้ใชหมนุเวยีนเพิม่เตมิในระบบอกี 35,000 

ลาน ลบ.ม. โดยเนนการพฒันาแหลงนำ้ตนทนุและการจดัสรรนำ้ภายในลุมนำ้เปนลำดบัแรก ทัง้การกอสรางอางเกบ็นำ้ 

ฝาย และประตรูะบายนำ้ เพือ่ใหมนีำ้ตนทนุอยางเพยีงพอ และขยายพืน้ทีส่งนำ้เพิม่ขึน้ จากนัน้จงึนำแนวทางการ 

ผนันำ้ระหวางลุมนำ้ มาพจิารณาดำเนนิการเปนอนัดบัถดัไป 

√—∫∑à«¡-·≈âß√–¬–¬“« 
°√¡™≈œ ‚™«å·ºπ °√¡™≈œ ‚™«å·ºπ 
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การ บริหารจัดการน้ำที่มีประสิทธิภาพ 

     ทำใหสมาชิกกลุมบริหารการใชน้ำ

ชลประทานบานดอนรัก ตำบลดอนรัก อำเภอหนองจิก 

จงัหวดัปตตาน ี ไดรบันำ้อยางเพยีงพอทัว่ถงึ นอกจากนี้

สมาชิกในกลุมยังเสียสละแปลงนาบางสวนใชสรางเปน

คันคูเพื่อสงน้ำ ทั้งยังมีการประชุมวางแผนงานการปลูก

พืชใหเหมาะสมกับน้ำตนทุนที่มีอยู ทำใหกลุมผูใชน้ำฯ 

บานดอนรักผานการคัดเลือก ระดับสำนักชลประทาน 

เพื่อเขารับรางวัลเกษตรกรผูใชน้ำชลประทานดีเดน 

แหงชาติ ประจำป 2555  

นอกจากนี้กลุมยังมีการดำเนินการจัดรอบเวรการ

ใชน้ำและการบำรุงรักษา โดยเริ่มจากสำรวจความ

ตองการใชน้ำเพื่อการเพาะปลูกทั้งในและนอกฤดูกาล 

ซึ่งจะมีการประชุมสมาชิกในเรื่องของพื้นที่ และเวลา

สำหรับเริ่มการเพาะปลูก โดยนายตรวจจะทำการ

àÊÕÂÊÅÐ ÊÒÁÑ¤¤Õ ÁÕÊ‹Ç¹Ã‹ÇÁ 
ËÑÇã¨¤ÇÒÁÊÓàÃç̈ ¢Í§¡ÅØ‹ÁÏ 

สำรวจวันที่สามารถสงน้ำและหยุดสงน้ำใหแกสมาชิก 

ตลอดจนดำเนนิการสำรวจความทัว่ถงึของการปลอยนำ้

ไปยงัพืน้ทีร่บันำ้ซึง่หากเกดิปญหาจะทำการปรบัปรงุและ

แกไขตอไป วิธีการดังกลาวจะสามารถลดความขัดแยง

ในเรื่องของการบริหารจัดการน้ำไดเปนอยางดี ทั้งนี้

สมาชิกทุกคนสามารถมีสวนรวมในการรางกฎระเบียบ

การใชน้ำรวมกัน  

กลุมยังไดมีการรวบรวมผลผลิตทางการเกษตรของ

สมาชกิ และแปรรปูสนิคา ทัง้มกีารจดัตัง้กลุมแมบานขาย

สินคาราคาถูก อาทิ ไขเค็ม ขาวกลอง ขนมเปยะ 

นอกจากนี้กลุมยังไดจัดทำบัญชีรายรับรายจายอยาง

ชัดเจน โปรงใส สามารถตรวจสอบได ทั้งยังมีกองทุน 

กลุมฯ ในบัญชีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ

การเกษตร จำนวน 409,685 บาท ตลอดจนมีการ

ปรับปรุงพันธุขาวเพื่อใหไดผลผลิตที่ดีแกเกษตรกร  

°√¡™≈œ ‚™«å·ºπ °√¡™≈œ ‚™«å·ºπ 
“ºŒÒ¹´Í¹ÃÑ¡” “ºŒÒ¹´Í¹ÃÑ¡” 
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หาก ใครไดมาเยอืนปากพนงัแลว ขอแนะนำใหแวะ 

      มาทีป่ระตรูะบายนำ้อทุกวภิาชประสทิธ ิโครงการ

พฒันาพืน้ทีลุ่มนำ้ปากพนงัอนัเนือ่งมาจากพระราชดำร ิ อ.ปากพนงั 

จ.นครศรธีรรมราช ซึง่เปนแหลงทองเทีย่วทีไ่ดรบัความนยิมในปจจบุนั 

เพราะนอกจากธรรมชาตทิีส่วยงามแลว นกัทองเทีย่วยงัชืน่ชมความ

สามารถของประตูระบายน้ำที่กอสรางดวยคอนกรีตเสริมเหล็ก 

ขนาดใหญ มชีองระบายนำ้กวางชองละ 20 เมตร สรางปดกัน้นำ้จดื 

และนำ้เคม็ ทำใหสามารถชมความงามของนำ้สองส ี สามารถเกบ็กกั 

น้ำจืดได 72 ลาน ลบ.ม. บริเวณนี้มีคลองเชื่อมตอกับทะเลเพื่อ 

ระบายนำ้ นอกจากนีไ้ดมกีารกอสรางประตเูรอืสญัจร บนัไดปลาและ

ทางปลาลอด เพือ่รกัษาระบบนเิวศใหสมบรูณ 

นอกจากนี้ทานยังสามารถชมพระตำหนักปากพนัง ซึ่งเปน 

ความภูมิใจของชาวปากพนังรวมใจกันสราง เพื่อเปนพระตำหนัก 

แปรพระราชฐานเสด็จทรงงานของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว  

และพระบรมวงศานวุงศ ณ ลุมนำ้ปากพนงั โดดเดนดวยหลงัคาทรง  

“บรานอร” ซึง่เปนลกัษณะสถาปตยกรรมของภาคใต ภายในมกีารจดั 

“สวนดอกไมเมอืงรอน” เพือ่ใหพระตำหนกัมคีวามงดงามเชนเดยีวกบั 

พระตำหนักภูพิงคราชนิเวศน จ.เชียงใหม “พระตำหนักปากพนัง 

พระราชวังไทยถิ่นใตนครศรีธรรมราช” สรางขึ้นตามโครงการ 

“สรางบานใหพอ” นอมเกลาฯ ถวายแดพระบาทสมเดจ็พระเจาอยูหวั 

เนื่องในโอกาสเฉลิมพระชนมพรรษา 72 พรรษา บนพื้นที่ราชพัสดุ

จำนวน 104 ไรเศษ บรเิวณประตรูะบายนำ้อทุกวภิาชประสทิธ ิ

à·ÕèÂÇ·ÕèµÓË¹Ñ¡á´¹ãµŒ 

การเดินทาง จากอำเภอเมือง 

เดินทางไปอำเภอปากพนัง ระยะทาง 

35 กิโลเมตร ใชทางหลวงหมายเลข 

4013 เลี้ยวขวาบริเวณสามแยก ไป

อำเภอปากพนังฝงตะวันออก พอถึง 

สีแ่ยก เลีย้วขวาอกีครัง้ เดนิทางตออกี

ประมาณ 2 กโิลเมตร จะถงึโครงการ

พฒันาพืน้ทีลุ่มแมนำ้ปากพนงัอนัเนือ่ง

มาจากพระราชดำร ิ

“ªÁ¹éÓÊÍ§ÊÕ” “ªÁ¹éÓÊÍ§ÊÕ” 
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เพื่อ ใหการบริหารจัดการน้ำเปนไปอยาง

มีประสิทธิภาพ กรมชลประทานจึงคิดคนนวัตกรรม 

ตาง ๆ ที่สามารถรองรับการจัดการน้ำใหกับผูใชน้ำ 

ไดอยางทั่วถึง ดวยเหตุนี้โครงการชลประทานเพชรบุรี  

สำนักชลประทานที่ 14 ไดประดิษฐยานบังคับวิทยุ  

“เพชรเวหา” เพื่อเก็บขอมูลภาพถายทางอากาศ และ

นำมาใชในงานชลประทาน อาทิ การถายภาพทาง

อากาศเพื่อนำมาจัดทำแผนที่ในการออกแบบกอสราง

อางเกบ็นำ้ หรอืใชในการตดิตามและแกไขปญหาตาง ๆ 

เกีย่วกบันำ้ ทัง้ปญหานำ้ทวม นำ้แลง และนำ้เสยี ตลอด

จนนำมาใชในการจัดสรรน้ำ การกำหนดพื้นที่เพาะปลูก 

การสำรวจพื้นที่ที่มีปญหาตาง ๆ เชน การบุกรุกที่ดิน  

การใชประโยชนในทีด่นิ เปนตน ดวยคณุสมบตัดิงักลาว 

ทำให “เพชรเวหา” ไดรบัรางวลัสิง่ประดษิฐสรางสรรคดเีดน  

จากกรมชลประทาน เมือ่เดอืนมถินุายน 2554 ทีผ่านมา 

เพชรเวหามีลักษณะเปนแกนติดใบพัดยื่นออกไป 

ÊØ´ÂÍ´¹ÇÑµ¡ÃÃÁà¾×èÍ§Ò¹ªÅ»ÃÐ·Ò¹ 

3 ดาน คลายรูปตัววาย มีความยาวของตัวยาน 70 

เซนติเมตร มีน้ำหนักพรอมกลองถายภาพ 1.4 กิโลกรัม 

มรีศัมกีารทำงานหางจากวทิยบุงัคบัประมาณ 2 กโิลเมตร 

บินไดสูง 300 เมตร ใชแบตเตอรี่ลิเธียมเปนแหลง

พลังงาน เพชรเวหามีตนทุนการผลิตที่ต่ำมาก เพียง 

ลำละ 20,000 บาท แตมีความคลองตัวและมี

ประสิทธิภาพในการทำงานสูง ทั้งยังมีระบบการทำงาน

ที่เรียบงาย ใหความถูกตองแมนยำ ชัดเจน โดยภาพที่

ไดมคีวามละเอยีดสงูกวา 10 ลานพกิเซล และมคีวามนิง่

มากกวาเฮลิคอปเตอร ทั้งยังชวยลดความเสี่ยงของ 

ผูปฏิบัติงานเพราะไมตองใชนักบินอีกดวย เพชรเวหา

ไมเพียงแตจะใชงานในกรมชลประทาน ยังไดเอื้อ

ประโยชนใหแกกรมทางหลวงในการใชสำรวจเขต

ทางหลวง และความหนาแนนของการจราจรอีกดวย 

à¾ªÃàÇËÒ 
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ถา ปลอยใหธรรมชาติอยางสายน้ำบริหาร 

    ตัวเอง โดยมนุษยไมเขาไปควบคุม 

ของแวะ ปานนี้ผลกระทบจากพายุนกเตน กระแสน้ำคง

ไหลทะลักทวมทนภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 

ภาคกลาง รวมทั้งเมืองหลวงอยางกรุงเทพฯ แนนอน 

จะเกิดความสูญเสีย และความเสียหายในทุกมิติ 

มากกวาที่เปนอยูหลายเทานัก 

แนนอน มนุษยไมอาจเอาชนะธรรมชาติได เปน

แตเพียงพยายามเรียนรูธรรมชาติ และดัดแปลง

ธรรมชาติใหสอดคลองกับตัวเองเทาที่จะทำได มนุษย

จงึเปนสิง่มชีวีตินอยเผาพนัธุทีส่ามารถคงเหลอือยูรอดได 

ตราบจนทุกวันนี้ 

ทั้งที่มนุษยไมสามารถสรางธรรมชาติเองได ตั้งแต

ดิน น้ำ ลม ไฟ พอ ๆ กับไมอาจสรางปจจัยการผลิต

หลาย ๆ อยางเองไดในจุดเริ่มตน ไมวาเมล็ดพันธุ ปุย 

à»ÅÕèÂ¹ “»ÃÐà·Èä·Â” 
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เครือ่งจกัรกลการเกษตร แตผานการเรยีนรูลองผดิลองถูก

มายาวนาน มนุษยจึงสามารถคัดกรอง และพัฒนา

เมล็ดพันธุจากธรรมชาติใหมีผลผลิตสูงได ผลิตปุย

อินทรียกอนพัฒนาเปนปุยเคมี เพื่อเพิ่มผลผลิตมาก 

ยิง่ขึน้ ใชแรงงานคนและสตัว กอนแปรเปนเครือ่งจกัรกล

การเกษตรอำนวยความสะดวกในไรนา 

¡ÒÃÊÃŒÒ§à¢×èÍ¹ËÃ×ÍÍ‹Ò§à¡çº¹éÓ ¨Ö§à»š¹¤ÇÒÁà¾ÕÂÃ
¾ÂÒÂÒÁ¢Í§Á¹ØÉÂ�ã¹¡ÒÃÊÃŒÒ§ËÅÑ¡»ÃÐ¡Ñ¹àÃ×èÍ§¹éÓ
µŒ¹·Ø¹ ·Ñé§¡ÒÃÍØ»âÀ¤ºÃÔâÀ¤ ¡ÒÃÃÑ¡ÉÒÃÐºº¹ÔàÇÈ 
¡ÒÃà¡ÉµÃ¡ÃÃÁ ¡ÒÃÍØµÊÒË¡ÃÃÁ áÅÐÍ×è¹ æ ´ŒÇÂ
ËÅÑ¡¤Ô´·ÕèÇ‹Ò “¹éÓ¤×ÍªÕÇÔµ” 

ถาไมมีเขื่อนขนาดใหญ 33 แหง เขื่อนขนาดกลาง 

367 แหง และขนาดเลก็อกีนบัพนัแหง ปานนีป้ระเทศไทย

อาจไมตางจากประเทศโซมาเลีย ในทวีปแอฟริกา ที่

ผูคนประสบความหิวโหย  ขาดแคลนอาหารรุนแรงจน

ลมตาย จึงปวยการคิดถึงการเปนผูสงออกอาหาร 

รายใหญ และมฐีานะเปนครวัของโลกอยางทีป่ระเทศไทย 

ดำรงอยูอยางนาภาคภูมิ เพราะลวนตองอาศัยน้ำเปน

พื้นฐานสำคัญ 

การชลประทาน ไมไดชวยแคเรื่องการผลิตสินคา

เกษตรหรืออาหารเทานั้น มากกวานั้น เปนการชวย

บรรเทาปญหาอุทกภัย และภัยจากความแหงแลง  

ภูมิประเทศของไทย นอกจากอยูในจุดที่เหมาะสม 

เปนประตูเขาออกไดหลายทาง แถมยังโชคดีที่ไดรับ 

ผลกระทบจากภัยธรรมชาติเบาบางที่สุด ซ้ำยังมีพื้นที่

เหมาะสมในการผลิตอาหารอีกดวย   

ถาละเลย ไมใสใจสรางหลักประกันน้ำตนทุน ไม

ตางจากลิงไดแหวน ไกไดพลอย ไมรูคาผืนแผนดินทอง 

ละทิ้งโอกาสสรางหลักประกันความมั่นคงดานอาหาร 

ที่โลกทั้งโลกกำลังเผชิญหนาอยูอยางขมึงตึง โดยมีชีวิต

ผูคนเปนเดิมพัน 

¹Õè¢¹Ò´à¡çº¡Ñ¡¹éÓä´Œà¾ÕÂ§ 75,000 ÅŒÒ¹ÅÙ¡ºÒÈ¡�
àÁµÃ ¨Ò¡»ÃÔÁÒ³¹éÓ¡Ç‹Ò 200,000 ÅŒÒ¹ÅÙ¡ºÒÈ¡�
àÁµÃ «Öè§à·‹Ò¡ÑºÇ‹Ò»Å‹ÍÂ¹éÓ·ÕèàËÅ×Í¡Ç‹Ò 166,000 ÅŒÒ¹
ÅÙ¡ºÒÈ¡�àÁµÃ äËÅ·Ôé§·ÐàÅà»Å‹Ò æ àÃÒÂÑ§ÁÑè§¤Ñè§ ÁÑè¹¤§
´ŒÒ¹ÍÒËÒÃä´ŒÁËÒÈÒÅ¶Ö§»†Ò¹¹Õé 

ลองนกึอกีท ีถาเราเกบ็กกันำ้ไดเพิม่มากกวา ขยาย 

พืน้ทีช่ลประทานเพิม่ขึน้ 1 เทาตวั จากเกอืบ 29  ลานไร 

เปน 60 ลานไร 

â©ÁË¹ŒÒ»ÃÐà·Èä·Â»ÃÑºà»ÅÕèÂ¹´ÕÂÔè§¡Ç‹Ò¹ÕéÍÕ¡ 
äÁ‹ÃÙŒ¡Õèà·‹Ò 

¼ÙŒà¢ÕÂ¹ :  ªÅÒÅÑÂ ÊÁºÒÃÁÕ 

·ÕèÁÒ   :  ¤ÍÅÑÁ¹� “¹éÓà¾×èÍªÕÇÔµ à¾×èÍàÈÃÉ°¡Ô̈ ä·Â”  

             ¹Ê¾.ÁµÔª¹ ÃÒÂÇÑ¹ 

      ©ºÑºÇÑ¹¨Ñ¹·Ã�·Õè 15 ÊÔ§ËÒ¤Á 2554 
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เมื่อวันที ่ 25 สิงหาคม 2554 สมเด็จพระเทพ 

รตันราชสดุาฯ สยามบรมราชกมุาร ีเสดจ็พระราชดำเนนิไป 

ทรงปฏบิตัพิระราชกรณยีกจิตดิตามความกา้วหนา้ในพืน้ที่

โครงการพฒันาพืน้ทีลุ่ม่นำ้ปากพนงัอนัเนือ่งมาจากพระ

ราชดำร ิณ ศนูยเ์รยีนรูเ้ศรษฐกจิพอเพยีง บา้นยางยวน ม. 

5 ต.ดอนตรอ อ.เฉลมิพระเกยีรต ิโดยมผีูว้า่ราชการจงัหวดั

นครศรีธรรมราช พร้อมคณะเฝาฯ รับเสด็จ ทั้งนี ้ นาย

ปริญญา สัคคะนายก ผู้อำนวยการศูนย์อำนวยการ 

สมเดçจพระเทพฯ เสดçจฯ เยี่ยมâครงการชลประทาน 

โครงการฯ กราบบงัคมทลูถวายรายงานผลการดำเนนิงาน

โครงการฯ จากนั้นวันที ่ 26 สิงหาคม 2554 ทรงเสด็จ

พระราชดำเนนิตรวจเยีย่มโครงการทีด่นิมลูนธิชิัยพฒันา

บริเวณอ่างเก็บน้ำห้วยหินขาว ม.6 ต.เขาดินพัฒนา 

อ.เฉลิมพระเกียรต ิ จ.สระบุร ี โดยมีนายชูชาต ิ ฉุยกลม  

วิศวกรใหญ่ฯ ด้านวางแผนและโครงการ นายนพพร  

ชยัพชิติ ผูอ้ำนวยการสำนกัชลประทานที ่ 10 และคณะ 

เฝาฯ รบัเสดจ็ 

นายกฯ ตรวจเยี่ยมการแก้ปัÞหาน้ำท่วม

นางสาวยิง่ลกัษณ ์ชนิวตัร นายกรัฐมนตรี พร้อม

คณะ ตรวจเยี่ยมการบริหารจัดการน้ำเขื่อนเจ้าพระยา 

จังหวัดชัยนาท โดยมีนายชลิต ดำรงศักดิ์ อธิบดี

กรมชลประทาน บรรยายสรุปแนวทางการบรรเทา

ความเดือดร้อนของประชาชน จากนั้นคณะของนายก

รัฐมนตรีเดินทางไปวัดคงคาราม คลองโผงเผง อ.เสนา 

และชุมชนหัวแหลม จ.พระนครศรีอยุธยา เพื่อตรวจ

เยีย่มสถานการณน์ำ้และมอบถุงยังชีพแก่ประชาชน 
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ติดตามสถานการณ์น้ำ 

นายบรรหาร ศลิปอาชา นายกรัฐมนตรีคนที่ 21 

และนายธีระ วงศ์สมุทร รัฐมนตรีว่าการกระทรวง

เกษตรและสหกรณ์ เดินทางมาติดตามสถานการณ์น้ำ 

ตลอดจนการเตรียมพร้อมการบริหารจัดการน้ำในช่วง

ฤดูฝน ของกรมชลประทาน โดยมีนายชลิต ดำรงศักดิ์ 

อธิบดีกรมชลประทาน และคณะผู้บริหารกรมฯ พร้อม  

เจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้องร่วมให้การต้อนรับ และบรรยาย

สรุปข้อมูลสถานการณ์น้ำ ณ ศูนย์ประมวลวิเคราะห์

สถานการณ์น้ำ กรมชลประทาน สามเสน  
สมัมนาผลกระทบสิง่แวดลอ้ม เขือ่นขนุดา่นฯ

นายประสงค ์ เสีย่งโชคอยู ่ รองอธบิดฝีา่ยวชิาการ 

เป็นประธานการประชมุสมัมนาโครงการศกึษาวเิคราะห ์ 

ผลกระทบสิ่งแวดล้อมหลังการดำเนินงานเขื่อนขุนด่าน

ปราการชล จ.นครนายก เพือ่เสนอความสำคญัของการ

ศกึษาผลกระทบสิ่งแวดล้อม ภายหลังการดำเนินงาน

พฒันาแหลง่นำ้ และนำไปเปน็ตน้แบบสำหรบัการดำเนิน

งานในลุ่มน้ำอื่น ๆ ต่อไป โดยมีเจ้าหน้าที่จากกรม  

ชลประทาน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมสัมมนา 

ณ อาคารศูนย์ฝึกอบรม NEWMASIP สถาบัน

พัฒนาการชลประทาน กรมชลประทาน ปากเกร็ด 

จ.นนทบุรี    

คณะอนกุรรมการสวสัดกิารการสง่เสรมิคณุธรรม

และจรยิธรรม กรมชลประทาน นมินต ์ พระมหาภาณ ุ

ภาณโุก (กลิน่ปราชญ)์ ผูช้ว่ยเจา้อาวาส วดัชนะสงคราม 

บรรยายธรรมะหวัขอ้ “หวัใจกาสลกั” ในกจิกรรมอบรม

พัฒนาจิตประจำเดือนสิงหาคม 2554 ณ ห้องน้ำทิพย ์

กรมชลประทาน ถนนสามเสน 

ทั้งนี้การอบรมพัฒนาจิต เป็นกิจกรรมที่กรม  

ชลประทานดำเนนิการมาอยา่งตอ่เนือ่ง โดยใชห้ลกัธรรม

เปน็เครือ่งพฒันาจติ อนัจะสง่ผลใหเ้จา้หนา้ทีท่ำงานได้

อยา่งมสีตแิละมปีระสทิธภิาพมากขึน้  

พฒันาจติกบัธรรมบรรยาย “หวัใจกาสลกั” 
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นายประพนธ ์ คำไทย ผู้อำนวยการโครงการ

ชลประทานกำแพงเพชร  เปน็วทิยากรสมัมนา “การจดัตัง้

คณะกรรมการจดัการชลประทาน (JMC)” โครงการอา่ง

เกบ็นำ้คลองนำ้ไหลอนัเนือ่งมาจากพระราชดำร ิ  ต.คลอง

น้ำไหล อ.คลองลาน จ.กำแพงเพชร ณ ห้องประชุม

โครงการชลประทานกำแพงเพชร โดยมีกลุ่มผู้นำชมุชน 

กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน กรรมการหมู่บ้าน และหน่วยงาน

ราชการทีเ่กีย่วขอ้งเขา้รว่มสมัมนาเปน็จำนวนมาก 

อบรมผูน้ำชมุชนจนัทบรุ ี

นายสุเมธ อุนจะนำ ผู้อำนวยการโครงการ

ก่อสร้าง 1 สำนักชลประทานที่ 2 นำคณะเจ้าหน้าที่

ร่วมกิจกรรมปล่อยพันธุ์สัตว์น้ำจำนวน 300,000 ตัว 

ลงสู่อ่างเก็บน้ำแม่พริกอันเนื่องมาจากพระราชดำริ 

จ.ลำปาง เพื่อเฉลมิพระเกยีรตสิมเดจ็พระนางเจา้สริกิติิ ์

พระบรมราชินีนาถ ในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนม  

พรรษา 12 สงิหาคม 2554 โดยมนีายสรุพล บรุนิทราพนัธุ ์

นายอำเภอแม่พริก เป็นประธานในพิธี 

สัมมนาเชิงปฏิบัติการ จัดตั้ง JMC

สำนักงานก่อสร้าง 7 จัดโครงการฝึกอบรม “การ

เรยีนรูก้ารพฒันาแหลง่นำ้ ของโครงการผนันำ้จากพืน้ที่

จังหวัดจันทบุรีไปยังแหล่งเก็บกักน้ำจังหวัดระยอง”   

ณ สำนกังานกอ่สรา้ง 9 โครงการบรรเทาอทุกภยัเมอืง

จันทบุร ี จ.จันทบุร ี มีผู้นำชุมชนในพื้นที่โครงการฯ   

เขา้รว่ม จำนวน 80 ทา่น   

นายชาตรี ประมาณ หัวหน้าฝ่ายส่งน้ำและบำรุง

รักษาที่ 2 โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาปัตตานี พร้อม

คณะเจ้าหน้าที่จัดกิจกรรมพัฒนาสายคลอง RMC 

กม.23+700 หมู่ที่ 4 ตำบลลุโบ๊ะยีไร อำเภอมายอ 

จังหวัดปัตตานี เมื่อวัน 1 กันยายน 2554 ที่ผ่านมา 

คบ.ปัตตานีพัฒนาคลองส่งน้ำ 

ร่วมปล่อยพันธุ์ปลาเฉลิมพระเกียรติ 
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นายสญัชยั เกตวุรชยั รองอธบิดฝีายบรหิาร เปน็ประธานในการทำกจิกรรม 5 ส นำโดยนางสาวทพิาภรณ ์

วชริาภากร ผูอ้ำนวยการกองการเงนิและบญัช ีซึง่ในการจดักจิกรรม 5 ส ครัง้นี ้ ไดจ้ดัใหม้กีารประกวดรางวลัการจดั

ทำ 5 ส ดีเยี่ยมและดีเด่น ซึ่งฝ่ายผลประโยชน์และเงินกองทุนได้รับรางวัลดีเยี่ยม และกลุ่มงานบัญชีได้รับ 

รางวลัดเีดน่     สำนกัพฒันาโครงสรา้งและระบบบรหิารงานบคุคล จดัอบรม “การมสีว่นรว่มของประชาชนใน

การก่อสร้างและผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม” เพื่อให้มีความรู้ความเข้าใจถึงการมีส่วนร่วมของประชาชนในงาน

ชลประทาน และตระหนักถงึผลกระทบของงานชลประทานที่อาจมีผลกระทบตอ่สิ่งแวดล้อมทีเ่กี่ยวข้อง ตลอดจน

สามารถนำความรูไ้ปประยกุตใ์ชใ้นการปฏบิตังิานไดอ้ยา่งมปีระสทิธภิาพตอ่ไป     ฝายสง่นำ้และบำรงุรกัษาที ่ 1 

โครงการชลประทานนา่น สำนกัชลประทานที ่2 ฝกึอบรมยวุชลกรเรยีนรูง้านชลประทาน ณ อา่งเกบ็นำ้หว้ยแฮต 

โดยยวุชลกรทีเ่ขา้รบัการฝกึอบรมเปน็นกัเรยีนจากโรงเรยีนบา้นทุง่นอ้ย ตำบลฝายแกว้ อำเภอภเูพยีง จงัหวดันา่น 

จำนวน 40 คน       สำนกัชลประทานที ่4 โดยผูป้ฏบิตังิานดา้นพสัดใุนสงักดัสำนกัชลประทานที ่4 รว่มประชมุการ

พฒันาระบบการจดัซือ้จดัจา้งภาครฐัดว้ยระบบอเิลก็ทรอนกิส ์ และการบนัทกึสนิทรพัยผ์า่น Web Online เพือ่ชีแ้จง

และเตรียมความพร้อมให้บุคลากรของกรมชลประทานซึ่งจะต้องปฏิบัติงานในฐานะหน่วยงานนำร่องให้มีความรู้

ความเขา้ใจ  ทัง้สามารถปฏบิตังิานในระบบดงักลา่วไดอ้ยา่งถกูตอ้ง      นายประทปี ภกัดรีอด ผูอ้ำนวยการสว่น

วิศวกรรมบริหาร สำนักชลประทานที ่ 4 พร้อมคณะ ร่วมประชุมหารือเพื่อแก้ไขปัญหาอุทกภัยและภัยแล้งใน

โครงการอ่างเก็บน้ำแม่กุ กับหัวหน้าส่วนราชการและผู้นำชุมชนพื้นที่อำเภอแม่ระมาดและอำเภอแม่สอด ณ ห้อง

ประชุมเทศบาลตำบลแม่กุ จังหวัดตาก     โครงการชลประทานสกลนคร จัดนิทรรศการชุดระบบชลประทาน

และระบบกระจายน้ำฯ โครงการโขงเลย ชีมูล โครงการบริหารจัดการน้ำลุ่มน้ำยม ภายในงาน “มหกรรมสินค้า

เกษตรปลอดภัยและเกษตรแฟรนนทรีอีสาน” โดยมีนายธรรมรัต หวั่งหลี   

ทีป่รกึษารฐัมนตรวีา่การกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์ เปน็ประธาน 

เปดงาน  ณ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ วิทยาเขตเฉลิม 

พระเกียรติ จังหวัดสกลนคร    สำนกังานกอ่สรา้ง 7 

จดัโครงการฝกึอบรม “การเรยีนรูก้ารพฒันาแหลง่นำ้ 

ของโครงการหว้ยโสมงอนัเนือ่งมาจากพระราชดำร ิ

จังหวัดปราจีนบุร ี ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 

2554” ณ ฝ่ายส่งน้ำและบำรุงรักษาที ่ 2 

โครงการชลประทานสระแกว้ จงัหวดัสระแกว้ 

โดยมีผู้นำชุมชนและผู้สนใจเข้าร่วมจำนวน 

80 คน ซึ่งมีนายแจ่ม พลเขียว พนักงาน

ชลประทาน บ.2 เป็นวิทยากรให้ความรู้ใน

การอบรมครั้งนี้ 
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